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1886/87 2300 138 854 3292 807 946 753')

7 Hienach ist die letzte Ziffer auf pag. 104 zu berichtigen.

0. Finanzielle Verhältnisse-

I. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswes en (1886).

Primarschulen Sekundärschulen Mittelschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2468866 431990 — 2 900 856
Bern 2 199 678 686 191 226971 3 112 840
Luzern 1480007 183501) 4 7707 1711207
Uri 40 0007 20007 — 420007
Schwyz 100000 25000') — 125 0007
Unterwaiden O.-W. 50 0007 700 7 000 57 7007
Unterwaiden N.-W. 32 500 800 — 33 300
Glarus 241 847 51826 - 293 673
Zug 67426 19715 — 87141
Freiburg 300 090') 50 000') — 350 0007
Solothurn 380 0007 20 0007 — 400 000
Baselstadt 3102 — — 3102
Baselland 214 855 4 275 — 219 130
Schaffhausen 350 000 50000 _ 400000
Appenzell A.-Rh. 234 381 53554 3 842 291777
Appenzell l.-Bh. 30288 — — 30288
St. Gallen 1 542 564 2000007 15000 1 757 564 7
Graubünden 234 630 — — 234630
Aargau 830 877 323 600 16503 1170 980
Thurgau 549 112 79196 — 628 308
Tessin 305000 7 100007 — 315 000
Waadt 1400 0007 6 0007 100 000 1 506 000
Wallis 250 000') _ — 250 0007
Neuenburg 500 0007 150 000') 500007 7000007
Genf 1400007 500007 — 1900007

1886 12 613126 2 233197 424086 15 270409

7 Annähernd.
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II. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1886).

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Unterwaiden O.-W.
Unterwaiden N.-W.
Glarus
Zug
Ereiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Primarschulen

Fr.
901360
950 150
229 723

10 779
2 742
1900

10464
53093
11450

106 548
148 789
461978
12643
93890
21 598
21 720

111039
124 401
321 708
140395
113 000
379509

10 806
195 462
419 674

Sekundärschulen

Fr.
294 700
299 000

50 000
1000
3145
9 660

15 000
6400

25 400
58 692

284 842
12 863
60173
1500
2 400

22 000

120 941
44968
40 000
11914

52 300
160 746

Mittelschulen

Fr.
402 850
343 150
170 810

7 276
12 626

233

18300
77 807

125 427
331808

9 487
58 038

6 078

174 546
93 347

160932
96420

103 500
350 359
71000
29 741

239 100

Hoch- Ver-
schulen waltung

Fr. Fr.
327 200 24 540
382 770 28 240

- 3177

— 883

- 379
— 355

5 858

227 427

204144
2 500

129130
393 583

3 548
3 838
7 555
5172
5 728
3278

26 073
7 210

19 289

14 240
14 798

2 737
16 849
2Ì524

Total
Fr.

1 950 650
2 003310

453 710
19 055
19 396
11939
11 052
73 951
36 150

213 303
336 746

1313 610
40 165

217829
32 454
24120

333658
224 958
622 870
281783
270 740
960 724

87 043
423 482

1 2:34 627
1886 4854821 1577644 2 882 835 1666 754 215 271 11197325

III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen.
Kantone Gemeinden Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Unterwaiden O.-W.
Unterwaiden N.-W.
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

_1886

Fr.
901360
950 150
229 723

10 779
2 742
1900

10 464
53 093
11 450

106 548
148 789
461 978

12 643
93 890
21598
21720

111 039
124 401
321 708
140 395
113 000
379 509

10806
195 462
419 674

Fr.
2468 866
2 199 678

148 000
40 000

100 000
50 000
32 500

241 847
67 426

300 000
380 000

3102
214 855
350 000
234 381
30 288

1542 564
234 630
830 877
549112
305 000

1400 000
250 000
500 000
140 000

Fr.
3 370 226
3149 828

377 723
50 779

102 742
51 900
42 964

294 940
78 876

406 548
528 789
465 080
227498
443 890
2-55 979
52 008

1 653 603
359 031

1152 585
689 507
418 000

1 779 509
260 806
695 462
559674

Primar-
schüler p

53 467
97 508
19 799
3132
7 559
2 758
1764
5 828
3 705

20 723
13 657

6 046
10 708
6 892
9166
2151

34 656
14 791
33489
17 597
19 008
37 904
17 526
19,162
8 601

Durchschnitt
Schüler

Fr.
63
32
19
16
14
18
24
50
21
20
39
77
21
64
27
24
48
24
34
39
22
47
15
36
65

Einwohn.
Fr.

10.6
6
2,8
2.,
2
3,3
3,5
8,6
3.3
3,5
6,5
7,1

4,*
11.5

4,»
4
7.9

3,7
5.7
6.9
3.2
7.5

2,6
6.7
5.5

4 854 821 12 613126 17467947 467 597 37 1,1
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IT. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen.
Kantone Gemeinden Total Schüler Durchschnitt

Fr. Fr. Fr. Fr.
Zürich 294700 431990 726 690 4578 159
Bern 299 000 686191 985 191 4861 203
Luzern 50 000 18350 68 350 924 74
Uri 1000 2 000 3 000 47 64

Schwyz 3145 25 000 28145 244 115
Unterwaiden O.-W 9660 700 10360 20
Unterwaiden N.-W. — 800 800 63 v>

Glarus 15 000 51826 66 826 271 247

Zug 6 400 19 715 26115 176 150

Freiburg 25 400 50 000 75 400 315 240
Solothurn 58 692 20 000 78 692 543 145
Baselstadt 284 842 — 284 842 2 780 102
Baselland 12 863 4275 17138 400 42
Schaffhausen 60173 50 000 110173 725 152

Appenzell A.-Rh. 1500 53554 55054 388 142

Appenzell I.-Rh. 2400 — 2 400 37 65
St. Gallen 22000 200 000 222000 1783 125
Graubünden — — — 365

Aargau 120941 323 600 444 541 3 221 138

Thurgau 44 968 79196 124164 863 144
Tessin 40000 10000 50000 720 70

Waadt 11914 6 000 17 914 117 153
Neuenburg 52 300 150 000 112 300 1285 90
Genf 160 746 50 000 210 746 249

1886 1577 644 2 23-3197 3 810 811 24 975 153

T. Zusanimenzug der Ausgaben für die Mittel- und
Hochschulen. Durchschnitts-

Mittelschulen KOS ien

Staat Gemeinden Total Hochschulen Mittel¬
schulen Hochschulen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Zürich 402850 — 402 850 327 200 278 680
Bern 343 150 226 971 570121 382 770 317 710
Luzern 170 810 4 770 175 580 — 467 —
Uri 7 276 — 7 276 — 177 —
Schwyz 12 626 — 12 626 — —
Unterwaiden O.-W. — 7 000 7 000 — ¦j —
Unterwaiden N.-W. 233 — 233 — 0 —
Zug 18 300 — 18 300 — lio _
Freiburg 77 807 — 77 807 — 303 —
Solothurn 125 427 — 125 427 — 586 —
Baselstadt 331 808 — 331 808 227 427 153 643
Baselland 9 487 — 9487 — ¦) —
Schatfhausen 58 038 — 58 038 — 500 —
Appenzell A.-Rh. 6 078 3842 9920 — 160 —•

St. Gallen 174 546 15 000 189 546 — 430 —
Graubüuden 93 347 — 93 347 — 303 —
Aargau 160 932 16 503 177 435 — 616 —
Thurgau 96 420 — 96 420 — 378 —
Tessin 103 500 — 103500 — 201 —
Waadt 350 359 100 000 450 359 204144 166 1091
Wallis 71000 — 71000 2 500 204 _
Neuenbürg 29 741 50 000 79 741 129 130 128 1133
Genf 239 100 — 239100 393 583 92 1128

1886 2 882 835 424 086 3 306 921 1666 754 210 823
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Tl. Total der Ausgaben für das Unterrichtswesen.

Einwohner A«sSaben

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Unterwaiden O.-W.
Unterwaiden N.-W.
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1886 11197 325 15 270409 26467 734 2 846102 9

Bemerkung. Die Angabe über die Ausgaben der Gemeinden im Kanton
Bern wird sich ohne Zweifel durch genauere Erhebungen als zu niedrig
herausstellen.

Kantone Gemeinden Total 1880 per
Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr.

1 950 650 2 900 856 4 851 506 317 576 15,3

2,003 310 3112 840 5116150 532 164 9,6

453 710 171120 624830 134 806 4,6
19055 42000 61 055 23694 2,5
19 396 125 000 144 396 51 235 2,8

11939 57 700 69 639 15 356 4,5
11052 33300 44 352 11992 3,7.
73951 293 673 367 624 34213 10.7

36150 87141 123 291 22 994 5.4

213 303 350000 563303 115 400 4,8
336 746 400000 736 746 80424 9,1

1313610 3102 1316 712 65101 21.7
40165 219130 259 295 59271 4,4

217 829 400 000 617 829 38 348 16.i
32 454 291 777 324 231 51958 6,1

24120 30 288 54408 12 841 4,j
333 658 1 757 564 2 191 222 210491 10.4

224 958 234 630 459 588 94991 4,8
622 870 1170 980 1793850 198645 8.9

281 783 628 308 910091 99 552 9..
270 740 315000 585 740 130777 4,5
960 724 1 506 000 2466 724 238 730 10.3

87 043 250 000 337 043 100 216 3,3

423 482 700 000 1123 482 103 732 10.8

1234 627 190 000 1324627 101 595 13,4

D. Ausgaben des Bundes für das Unterrichtswesen

der Kantone (1887).

1. Für die gewerbliche Bildung in den Kantonen.

Beiträge

Kantone und Anstalten

Zürich.

Lehrer Schüler
Jahres- der

aus- Kantone
gaben und Ge¬

meinden
Fr. Fr.

subvention

Fr.
Technikum Winterthur
Gewerbemuseum Zürich
Gewerbemuseum Winterthur

25
5

264
76

100654 74 009
49977 30 257
15 062 9943

9 980
13 400
3 800
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